
　株主の皆さまには、平素から格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　2021年6月以降に判明した、一連の品質不適切行為につきまして、2022年10月に当社に関する最終報告
を公表いたしました。株主の皆さまに多大なるご迷惑とご心配をおかけしましたことをあらためて深く 
お 詫 び 申 し 上 げ ま す。 当 社 で は 全 社 レ ベ ル で の 品 質 風 土、 組 織 風 土、 ガ バ ナ ン ス の 3 分 野 で 
改革を着実に進め再発防止に取り組んでおります。信頼回復に向けた3つの改革を深化・発展させながら、
引き続き、新しい三菱電機の創生に向けた変革に全力で取り組みます。詳細につきましては本招集ご通知
の「対処すべき課題」のほか、当社ウェブサイトにも資料を掲載しておりますのでご高覧ください。

　また、「事業を通じた社会課題の解決」による企業価値向上を目指し、グループ内外の知見の融合と 
共創により、進化した統合ソリューションを提供する「循環型 デジタル・エンジニアリング企業」へ変革
してまいりたいと思いますので、株主の皆さまにおかれましては、より一層のご支援を賜りますよう、
よろしくお願い申し上げます。

　さて、第152回定時株主総会を6月29日(木)に開催いたし
ますので、ここに招集のご通知をお届けいたします。

　また、2022年度の概況と今後の取組みについてご報告 
申し上げますので、ご高覧ください。

 2023年6月

株主の皆さまへ

当社ウェブサイト：
https://www.MitsubishiElectric.co.jp/ir/meeting/

取締役　執行役社長

1

https://www.MitsubishiElectric.co.jp/ir/meeting/


目  次

■　第152回定時株主総会招集ご通知   3
■　株主総会参考書類

議案　取締役12名選任の件   9
■　事業報告   25

Ⅰ．三菱電機グループに関する事項   25
１．事業の経過及び成果   25
２．設備投資の状況   31
３．対処すべき課題   33
４．トピックス   37

５．研究開発   39
６．財産及び損益の状況の推移   41
７．主要な事業所   43
８．従業員の状況   44
９．資金調達の状況   44
10．主要な借入先   44
11．重要な子会社の状況   45

Ⅱ．当社に関する事項   46
１．株式に関する事項   46
２．役員に関する事項   47
３．役員等賠償責任保険契約に関する事項   57
４．会計監査人に関する事項   57
５．業務の適正を確保するための体制及び運用状況の概要   58
６．会社の支配に関する基本方針   58
７．剰余金の配当等の決定に関する方針   58

■　連結計算書類   59
■　計算書類   61

■　監査報告書   63

株主メモ、株主総会会場のご案内   巻末

ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
で
ご
確
認

冊
子
で
株
主
の
皆
さ
ま
へ
ご
発
送

2




